元置换上述预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金。前述事项符合募集资金到账后 6 个

月内进行置换的规定。上述置换资金经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）鉴证并出具众环

专字（2022）0112321 号《以自筹资金预先投入募集资金投资项目及支付发行费用情况的鉴证报

告》。截至 2022 年 12 月 31 日，公司已置换上述预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金

合计 49,708,229.47 元；截至本报告出具日，公司已完成上述预先投入募投项目及已支付发行费用

的自筹资金剩余金额置换。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

√适用 □不适用

2021 年 10 月 18 日，公司召开第二届董事会第三十二次会议和第二届监事会第十九次会议，

审议通过了《关于公司使用超募资金永久补充流动资金的议案》和《关于公司使用部分闲置超募

资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用 6,600.00 万元超募资金（占公司超募资金总额的

29.70%）永久补充流动资金，并将 15,621.29 万元闲置超募资金临时补充流动资金。公司本次使用

闲置超募资金暂时补充流动资金使用期限自公司董事会审议通过之日起不超过 12个月。截至 2022

年 12 月 31 日，使用闲置超募资金暂时补充流动资金的 15,621.29 万元已归还至募集资金专户。

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

详见第六节、十三（三）委托他人进行现金资产管理的情况

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

公司于 2022 年 2 月 18 日召开第二届董事会第三十九次会议和第二届监事会第二十五次会议审

议通过了《关于新增募投项目实施主体的议案》，同意公司增加全资子公司绵阳天宜上佳新材料

有限公司（以下简称“绵阳天宜”）为“碳碳材料制品产线自动化及装备升级项目”的实施主体。具

2022 年年度报告

107 / 312

体内容详见公司于 2022 年 1 月 19 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于部

分募集资金投资项目增加实施主体的公告》（公告编号：2022-015）。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

108 / 312

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 143,018,480 31.87 111,438,808 0 0 -143,018,480 -31,579,672 111,438,808 19.85

1、国家持股 0 0  0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 15,910,619 0 0 0 15,910,619 15,910,619 2.83

3、其他内资持股 143,018,480 31.87 91,828,045 0 0 -143,018,480 -51,190,435 91,828,045 16.36

其中：境内非国有法人持股 16,680,000 3.72 91,828,045 0 0 -16,680,000 75,148,045 91,828,045 16.36

境内自然人持股 126,338,480 28.15 0 0 0 -126,338,480 -126,338,480 0 0

4、外资持股 0 0 3,700,144 0 0 0 3,700,144 3,700,144 0.66

其中：境外法人持股 0 0 3,700,144 0 0 0 3,700,144 3,700,144 0.66

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 305,718,708 68.13 1,192,500 0 0 143,018,480 144,210,980 449,929,688 80.15

1、人民币普通股 305,718,708 68.13 1,192,500 0 0 143,018,480 144,210,980 449,929,688 80.15

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 448,737,188 100 112,631,308 0 0 0 112,631,308 561,368,496 100

2022 年年度报告

109 / 312

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）根据中国证监会、上海证券交易所、中国证券登记结算有限责任公司上海分公司有关业务规则的规定,公司于 2022 年 7 月 15 日收到中国证券

登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变更登记证明》,公司完成了 2020 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期的股份登记工作。

因此本次限制性股票归属后，公司股本总数 448,737,188 股增加至 449,929,688 股，注册资本由人民币 448,737,188 元增加至 449,929,688 元。详见公司

2022 年 7 月 20 日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于 2020 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期归属结果暨股份上市

的公告》（2022-064）。

（2）根据中国证监会、上海证券交易所、中国证券登记结算有限责任公司上海分公司有关业务规则的规定，公司于 2022 年 9 月 30 日完成了 2022

年度向特定对象发行 A 股股票，发行新增股份为 111,438,808 股，并于 2022 年 10 月 25 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股票登

记托管及股份限售手续。因此，公司股本总数 449,929,688 股增加至 561,368,496 股，注册资本由人民币 449,929,688 元增加至 561,368,496 元。详见公司

2022 年 10 月 28 日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《北京天宜上佳高新材料股份有限公司 2022 年度向特定对象发行股票发行结果暨

股本变动公告》（2022-090）。。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

公司于 2022 年 7 月 15 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记手续，发行前总股本为 448,737,188 股，发行股份 1,192,500

股，发行后总股本为 449,929,688 股；公司于 2022 年 10 月 25 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记手续，发行前总股本为

449,929,688 股，发行股份 111,438,808 股，发行后总股本为 561,368,496 股；每股净资产与每股收益受到一定影响。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

2022 年年度报告

110 / 312

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数

限售

原因

解除限售

日期

吴佩芳 125,039,272 125,039,272 0 0
首 发

限售
2022.7.22

久太方合 16,680,000 16,680,000 0 0
首 发

限售
2022.7.22

释加才让 1,299,208 1,299,208 0 0
首 发

限售
2022.7.22

富荣基金－华能信托·嘉月 7 号单一资金信托－富荣基金荣耀 15 号单一资产

管理计划
0 0 9,610,764 9,610,764

定 增

限售
2023.4.25

富荣基金－华能信托·嘉月 6 号单一资金信托－富荣基金荣耀 24 号单一资产

管理计划
0 0 9,610,764 9,610,764

定 增

限售
2023.4.25

安徽省铁路发展基金股份有限公司 0 0 7,208,073 7,208,073
定 增

限售
2023.4.25

大家资产－工商银行－大家资产－蓝筹精选 5 号集合资产管理产品 0 0 7,208,073 7,208,073
定 增

限售
2023.4.25

四川发展证券投资基金管理有限公司－四川资本市场纾困发展证券投资基

金合伙企业（有限合伙）
0 0 4,805,382 4,805,382

定 增

限售
2023.4.25

海通证券股份有限公司 0 0 4,617,972 4,617,972
定 增

限售
2023.4.25

国泰君安证券股份有限公司 0 0 4,084,574 4,084,574
定 增

限售
2023.4.25

全国社保基金一零二组合 0 0 3,844,305 3,844,305 定 增 2023.4.25

2022 年年度报告

111 / 312

限售

南方天辰（北京）投资管理有限公司－南方天辰景晟 12 期私募证券投资基

金
0 0 3,844,305 3,844,305

定 增

限售
2023.4.25

UBS   AG 0 0 3,700,144 3,700,144
定 增

限售
2023.4.25

财通基金－华泰证券股份有限公司－财通基金君享永熙单一资产管理计划 0 0 3,507,929 3,507,929
定 增

限售
2023.4.25

中信银行股份有限公司－交银施罗德新生活力灵活配置混合型证券投资基

金
0 0 3,363,767 3,363,767

定 增

限售
2023.4.25

大家资产－民生银行－大家资产－盛世精选 2 号集合资产管理产品（第二

期）
0 0 3,363,767 3,363,767

定 增

限售
2023.4.25

青岛市科技风险投资有限公司－青岛华资盛通股权投资基金合伙企业（有限

合伙）
0 0 3,363,767 3,363,767

定 增

限售
2023.4.25

上海常春藤投资控股有限公司－珠海金藤股权投资基金合伙企业（有限合

伙）
0 0 3,363,767 3,363,767

定 增

限售
2023.4.25

华泰优逸五号混合型养老金产品－中国银行股份有限公司 0 0 3,363,767 3,363,767
定 增

限售
2023.4.25

中国银行股份有限公司－兴全合丰三年持有期混合型证券投资基金 0 0 2,960,853 2,960,853
定 增

限售
2023.4.25

招商银行股份有限公司－兴全合泰混合型证券投资基金 0 0 2,883,229 2,883,229
定 增

限售
2023.4.25

全国社保基金一一三组合 0 0 2,402,691 2,402,691
定 增

限售
2023.4.25

诺德基金－广发证券股份有限公司－诺德基金浦江 588 号单一资产管理计

划
0 0 2,191,254 2,191,254

定 增

限售
2023.4.25

中国建设银行股份有限公司－兴全社会责任混合型证券投资基金 0 0 1,999,776 1,999,776
定 增

限售
2023.4.25

2022 年年度报告

112 / 312

诺德基金－华泰证券股份有限公司－诺德基金浦江 120 号单一资产管理计

划
0 0 1,970,206 1,970,206

定 增

限售
2023.4.25

招商银行股份有限公司－兴证全球合衡三年持有期混合型证券投资基金 0 0 1,922,153 1,922,153
定 增

限售
2023.4.25

基本养老保险基金八零二组合 0 0 1,441,615 1,441,615
定 增

限售
2023.4.25

中国农业银行股份有限公司－交银施罗德先进制造混合型证券投资基金 0 0 1,201,345 1,201,345
定 增

限售
2023.4.25

中国建设银行股份有限公司－交银施罗德启明混合型证券投资基金 0 0 816,915 816,915
定 增

限售
2023.4.25

诺德基金－兴银成长动力贰号私募股权投资基金－诺德基金浦江 613 号单

一资产管理计划
0 0 816,915 816,915

定 增

限售
2023.4.25

兴业银行股份有限公司－兴全趋势投资混合型证券投资基金 0 0 776,235 776,235
定 增

限售
2023.4.25

中国建设银行股份有限公司－交银施罗德增利增强债券型证券投资基金 0 0 720,807 720,807
定 增

限售
2023.4.25

财通基金－吉祥人寿保险股份有限公司－万能产品－财通基金玉泉 978 号

单一资产管理计划
0 0 720,807 720,807

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－华西银峰投资有限责任公司－财通基金安吉 392 号单一资产管

理计划
0 0 720,807 720,807

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－共青城雅正股权投资合伙企业（有限合伙）－财通基金安吉 518

号单一资产管理计划
0 0 720,807 720,807

定 增

限售
2023.4.25

招商银行股份有限公司－交银施罗德均衡成长一年持有期混合型证券投资

基金
0 0 624,700 624,700

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－宁波银行－四川璞信产融投资有限责任公司 0 0 480,538 480,538
定 增

限售
2023.4.25

财通基金－华贵人寿保险股份有限公司－分红险资金－财通基金增值 1 号 0 0 480,538 480,538 定 增 2023.4.25

2022 年年度报告

113 / 312

单一资产管理计划 限售

财通基金－重庆渝富资本运营集团有限公司－财通基金渝富 2 号单一资产

管理计划
0 0 480,538 480,538

定 增

限售
2023.4.25

大成基金－光大银行－大成阳光定增 1 号集合资产管理计划 0 0 432,484 432,484
定 增

限售
2023.4.25

诺德基金－山西证券股份有限公司－诺德基金浦江 580 号单一资产管理计

划
0 0 384,430 384,430

定 增

限售
2023.4.25

诺德基金－证大量化价值私募证券投资基金－诺德基金浦江 259 号单一资

产管理计划
0 0 288,323 288,323

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－横琴人寿保险有限公司－分红险－财通基金玉泉 1158 号单一资

产管理计划
0 0 288,323 288,323

定 增

限售
2023.4.25

兴全基金－兴业银行－兴业证券股份有限公司 0 0 277,492 277,492
定 增

限售
2023.4.25

财通基金－天津汇登房地产开发有限公司－财通基金玉泉合富 66 号单一资

产管理计划
0 0 240,269 240,269

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－中国国际金融股份有限公司－财通基金玉泉添鑫 2 号单一资产

管理计划
0 0 192,215 192,215

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－长城证券股份有限公司－财通基金天禧定增 56 号单一资产管理

计划
0 0 192,215 192,215

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－中信银行－财通基金全盈象 1 号集合资产管理计划 0 0 168,188 168,188
定 增

限售
2023.4.25

兴证全球基金－浦发银行－兴全浦金集合资产管理计划 0 0 167,449 167,449
定 增

限售
2023.4.25

财通基金－东方证券股份有限公司－财通基金安吉 100 号单一资产管理计

划
0 0 144,161 144,161

定 增

限售
2023.4.25

诺德基金－申万宏源证券有限公司－诺德基金浦江 89 号单一资产管理计划 0 0 144,161 144,161
定 增

限售
2023.4.25

2022 年年度报告

114 / 312

诺德基金－蓝墨专享 9 号私募证券投资基金－诺德基金浦江 121 号单一资

产管理计划
0 0 144,161 144,161

定 增

限售
2023.4.25

大成基金－光大银行－大成基金阳光增盈稳健 3 号集合资产管理计划 0 0 144,161 144,161
定 增

限售
2023.4.25

财通基金－陶静怡－财通基金安吉 102 号单一资产管理计划 0 0 120,134 120,134
定 增

限售
2023.4.25

财通基金－长安汇通投资管理有限公司－财通基金矩阵 2 号单一资产管理

计划
0 0 120,134 120,134

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－韩波－财通基金安吉 92 号单一资产管理计划 0 0 96,108 96,108
定 增

限售
2023.4.25

财通基金－满娇－财通基金安吉 321 号单一资产管理计划 0 0 96,108 96,108
定 增

限售
2023.4.25

诺德基金－证大久盈旗舰 1 号私募证券投资基金－诺德基金浦江 578 号单

一资产管理计划
0 0 96,108 96,108

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－上海寅亮企业管理咨询服务合伙企业（有限合伙）－财通基金寅

亮单一资产管理计划
0 0 96,108 96,108

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－李仙华－财通基金天禧定增 128 号单一资产管理计划 0 0 96,108 96,108
定 增

限售
2023.4.25

财通基金－首创证券股份有限公司－财通基金汇通 2 号单一资产管理计划 0 0 96,107 96,107
定 增

限售
2023.4.25

财通基金－中融－睿麟 36－1 号集合资金证券投资信托计划－财通基金睿

麟 1 号单一资产管理计划
0 0 96,107 96,107

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－林金涛－财通基金金涛 1 号单一资产管理计划 0 0 57,664 57,664
定 增

限售
2023.4.25

兴证全球基金－兴业银行－兴证全球－汇丰多策略 1 号集合资产管理计划 0 0 55,188 55,188
定 增

限售
2023.4.25

财通基金－光大银行－西南证券股份有限公司 0 0 48,054 48,054 定 增 2023.4.25

2022 年年度报告

115 / 312

限售

诺德基金－潘旭虹－诺德基金浦江韶夏资本 1 号单一资产管理计划 0 0 48,054 48,054
定 增

限售
2023.4.25

诺德基金－三登香橙 2 号私募证券投资基金－诺德基金浦江 154 号单一资

产管理计划
0 0 48,054 48,054

定 增

限售
2023.4.25

诺德基金－三登香橙 3 号私募证券投资基金－诺德基金浦江 223 号单一资

产管理计划
0 0 48,054 48,054

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－天风证券股份有限公司－财通基金君享天成单一资产管理计划 0 0 48,054 48,054
定 增

限售
2023.4.25

诺德基金－东源投资鸣森定增 1号私募证券投资基金－诺德基金浦江 294号

单一资产管理计划
0 0 48,054 48,054

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－盈阳二十三号私募证券投资基金－财通基金天禧定增盈阳 4 号

单一资产管理计划
0 0 48,054 48,054

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－盈阳二十二号证券投资基金－财通基金天禧定增盈阳 3 号单一

资产管理计划
0 0 48,054 48,054

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－盈定十二号私募证券投资基金－财通基金天禧定增盈阳 11 号单

一资产管理计划
0 0 48,054 48,054

定 增

限售
2023.4.25

诺德基金－易米基金定增 100 回报 1 号 FOF 集合资产管理计划－诺德基金

易米定增 1 号单一资产管理计划
0 0 48,054 48,054

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－久银鑫增 17 号私募证券投资基金－财通基金君享尚鼎 2 号单一

资产管理计划
0 0 48,054 48,054

定 增

限售
2023.4.25

诺德基金－三登香橙 5 号私募证券投资基金－诺德基金浦江 615 号单一资

产管理计划
0 0 48,054 48,054

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－中兵资产富兵 5 号私募证券投资基金－财通基金磐恒金汇 1 号

单一资产管理计划
0 0 48,054 48,054

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－启元多策略 7 号私募证券投资基金－财通基金点赢 1 号单一资

产管理计划
0 0 48,054 48,054

定 增

限售
2023.4.25

2022 年年度报告

116 / 312

诺德基金－光大证券股份有限公司－诺德基金浦江 288 号单一资产管理计

划
0 0 48,054 48,054

定 增

限售
2023.4.25

诺德基金－从石 3 号私募证券投资基金－诺德基金浦江 729 号单一资产管

理计划
0 0 48,054 48,054

定 增

限售
2023.4.25

诺德基金－东源投资臻享 6 号私募证券投资基金－诺德基金浦江 726 号单

一资产管理计划
0 0 48,054 48,054

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－任黄河－财通基金创赢 1 号单一资产管理计划 0 0 48,054 48,054
定 增

限售
2023.4.25

诺德基金－偕沣华二号私募证券投资基金－诺德基金浦江 760 号单一资产

管理计划
0 0 48,054 48,054

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－李海荣－财通基金安吉 515 号单一资产管理计划 0 0 48,054 48,054
定 增

限售
2023.4.25

诺德基金－浙商云行成长私募证券投资基金－诺德基金浦江 710 号单一资

产管理计划
0 0 48,054 48,054

定 增

限售
2023.4.25

诺德基金－磐厚蔚然－美好生活 13B私募证券投资基金－诺德基金浦江 762

号单一资产管理计划
0 0 48,054 48,054

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－朱煜麟－财通基金煜行 1 号单一资产管理计划 0 0 48,054 48,054
定 增

限售
2023.4.25

诺德基金－聚力财富进取 3 号私募证券投资基金－诺德基金浦江 769 号单

一资产管理计划
0 0 48,054 48,054

定 增

限售
2023.4.25

诺德基金－建信期货－善建东源FOF2号集合资产管理计划－诺德基金浦江

778 号单一资产管理计划
0 0 48,054 48,054

定 增

限售
2023.4.25

诺德基金－建信期货－善建东源FOF2号集合资产管理计划－诺德基金浦江

777 号单一资产管理计划
0 0 48,054 48,054

定 增

限售
2023.4.25

诺德基金－弈熠增高 7 号私募证券投资基金－诺德基金浦江 792 号单一资

产管理计划
0 0 48,054 48,054

定 增

限售
2023.4.25

上海浦东发展银行股份有限公司－兴证全球积极配置三年封闭运作混合型 0 0 38,812 38,812 定 增 2023.4.25

2022 年年度报告

117 / 312

基金中基金（FOF－LOF） 限售

诺德基金－中建投信托·涌泉 185 号（定增优选 1 号）集合资金信托计划－

诺德基金浦江 519 号单一资产管理计划
0 0 33,637 33,637

定 增

限售
2023.4.25

诺德基金－朝景－远望 3 号私募证券投资基金－诺德基金浦江 723 号单一

资产管理计划
0 0 33,637 33,637

定 增

限售
2023.4.25

中国民生银行股份有限公司－兴证全球优选平衡三个月持有期混合型基金

中基金（FOF）
0 0 31,049 31,049

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－平安银行－财通基金安鑫 2 号集合资产管理计划 0 0 30,754 30,754
定 增

限售
2023.4.25

兴证全球基金－兴业银行－兴证全球－汇丰多策略 5 号集合资产管理计划 0 0 29,609 29,609
定 增

限售
2023.4.25

中国工商银行股份有限公司－兴全优选进取三个月持有期混合型基金中基

金（FOF）
0 0 27,168 27,168

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－平安银行－财通基金安鑫 1 号集合资产管理计划 0 0 24,988 24,988
定 增

限售
2023.4.25

博时基金－建信理财“诚益”定增主题固收类封闭式产品 2020 年第 2 期－博

时基金建信理财诚益定增 2 号单一资产管理计划
0 0 24,027 24,027

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－艾森得湘江三号私募证券投资基金－财通基金星火 3 号单一资

产管理计划
0 0 24,027 24,027

定 增

限售
2023.4.25

诺德基金－广州开发区增开星产业投资合伙企业（有限合伙）－诺德基金浦

江 597 号单一资产管理计划
0 0 24,027 24,027

定 增

限售
2023.4.25

诺德基金－东源再融资多空稳健 1 号私募证券投资基金－诺德基金浦江 724

号单一资产管理计划
0 0 24,027 24,027

定 增

限售
2023.4.25

诺德基金－兴业银行－诺德基金滨江拾壹号集合资产管理计划 0 0 24,027 24,027
定 增

限售
2023.4.25

财通基金－财通证券资管智选FOF2020001号单一资产管理计划－财通基金

君享悦熙单一资产管理计划
0 0 22,105 22,105

定 增

限售
2023.4.25

2022 年年度报告

118 / 312

诺德基金－朝景－机遇 2 号私募证券投资基金－诺德基金浦江 387 号单一

资产管理计划
0 0 19,221 19,221

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－华泰证券股份有限公司－财通基金君享丰利单一资产管理计划 0 0 17,299 17,299
定 增

限售
2023.4.25

招商银行股份有限公司－兴证全球安悦稳健养老目标一年持有期混合型基

金中基金（FOF）
0 0 15,525 15,525

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－倪力鸣－财通基金征程 2 号单一资产管理计划 0 0 14,416 14,416
定 增

限售
2023.4.25

财通基金－中泰证券股份有限公司－财通基金盈泰定增量化对冲 1 号单一

资产管理计划
0 0 12,974 12,974

定 增

限售
2023.4.25

招商银行股份有限公司－兴全安泰平衡养老目标三年持有期混合型基金中

基金（FOF）
0 0 11,644 11,644

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－中信银行－财通基金多彩象定增量化对冲 1 号集合资产管理计

划
0 0 11,533 11,533

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－工商银行－财通基金西湖大学定增量化对冲 1 号集合资产管理

计划
0 0 11,052 11,052

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－广发证券股份有限公司－财通基金定增量化对冲 23 号单一资产

管理计划
0 0 10,572 10,572

定 增

限售
2023.4.25

兴证全球基金－兴业银行－兴证全球－汇丰多策略 2 号集合资产管理计划 0 0 10,387 10,387
定 增

限售
2023.4.25

财通基金－南京银行－财通基金定增量化套利 11 号集合资产管理计划 0 0 9,611 9,611
定 增

限售
2023.4.25

诺德基金－安华白云控股集团有限公司－诺德基金浦江 612 号单一资产管

理计划
0 0 9,611 9,611

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－中信银行－财通基金全盈象定增量化对冲 1 号集合资产管理计

划
0 0 9,611 9,611

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－财通证券股份有限公司－财通基金定增量化对冲 26 号单一资产 0 0 8,650 8,650 定 增 2023.4.25

2022 年年度报告

119 / 312

管理计划 限售

财通基金－申万宏源证券有限公司－财通基金君享永铭单一资产管理计划 0 0 8,169 8,169
定 增

限售
2023.4.25

中国建设银行股份有限公司－兴全安泰稳健养老目标一年持有期混合型基

金中基金（FOF）
0 0 7,762 7,762

定 增

限售
2023.4.25

兴业银行股份有限公司－兴全安泰积极养老目标五年持有期混合型发起式

基金中基金（FOF）
0 0 7,762 7,762

定 增

限售
2023.4.25

上海浦东发展银行股份有限公司－兴证全球优选稳健六个月持有期债券型

基金中基金（FOF）
0 0 7,762 7,762

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－广发证券股份有限公司－财通基金定增量化对冲 24 号单一资产

管理计划
0 0 7,689 7,689

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－南京银行－财通基金定增量化套利 32 号集合资产管理计划 0 0 7,689 7,689
定 增

限售
2023.4.25

财通基金－南京银行－财通基金定增量化套利 29 号集合资产管理计划 0 0 6,247 6,247
定 增

限售
2023.4.25

财通基金－华泰证券－财通基金定增量化对冲 13 号集合资产管理计划 0 0 5,766 5,766
定 增

限售
2023.4.25

财通基金－南京银行－财通基金定增量化套利 33 号集合资产管理计划 0 0 5,286 5,286
定 增

限售
2023.4.25

财通基金－华泰证券－财通基金定增量化对冲 35 号集合资产管理计划 0 0 4,805 4,805
定 增

限售
2023.4.25

诺德基金－通怡东风 10 号私募证券投资基金－诺德基金浦江 624 号单一资

产管理计划
0 0 4,805 4,805

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－海通证券股份有限公司－财通基金君享佳胜单一资产管理计划 0 0 4,325 4,325
定 增

限售
2023.4.25

财通基金－中航证券有限公司－财通基金中航盈风 1 号定增量化对冲单一

资产管理计划
0 0 4,325 4,325

定 增

限售
2023.4.25

2022 年年度报告

120 / 312

财通基金－天风证券股份有限公司－财通基金君享丰硕定增量化对冲单一

资产管理计划
0 0 4,325 4,325

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－中航证券有限公司－财通基金中航盈风 2 号定增量化对冲单一

资产管理计划
0 0 4,325 4,325

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－招商银行－财通基金瑞通 2 号集合资产管理计划 0 0 4,325 4,325
定 增

限售
2023.4.25

财通基金－浙金·汇裕 20号定增量化对冲集合资金信托计划－财通基金定增

量化对冲 36 号单一资产管理计划
0 0 4,325 4,325

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－南京银行－财通基金定增量化套利 55 号集合资产管理计划 0 0 4,325 4,325
定 增

限售
2023.4.25

财通基金－浙江华策影视股份有限公司－财通基金定增量化套利 39 号单一

资产管理计划
0 0 4,325 4,325

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－东亚前海证券有限责任公司－财通基金东泰前锦定增量化对冲1

号单一资产管理计划
0 0 4,325 4,325

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－中投保信裕资产管理（北京）有限公司－财通基金定增量化对冲

31 号单一资产管理计划
0 0 4,325 4,325

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－陆家嘴信托－启元量化 1 号集合资金信托计划－财通基金启星 1

号单一资产管理计划
0 0 4,325 4,325

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－中建投信托股份有限公司－财通基金定增量化对冲 6 号单一资

产管理计划
0 0 3,364 3,364

定 增

限售
2023.4.25

财通基金－海通证券股份有限公司－财通基金君享润熙单一资产管理计划 0 0 3,364 3,364
定 增

限售
2023.4.25

财通基金－华泰证券－财通基金定增量化对冲 21 号集合资产管理计划 0 0 3,364 3,364
定 增

限售
2023.4.25

财通基金－工商银行－财通基金赣鑫定增量化对冲 1 号集合资产管理计划 0 0 3,364 3,364
定 增

限售
2023.4.25

财通基金－工商银行－财通基金玉隐定增量化对冲 1 号集合资产管理计划 0 0 3,364 3,364 定 增 2023.4.25

2022 年年度报告

121 / 312

限售

财通基金－南京银行－财通基金定增量化套利 52 号集合资产管理计划 0 0 3,364 3,364
定 增

限售
2023.4.25

财通基金－建设银行－财通基金定增量化对冲 1 号集合资产管理计划 0 0 2,883 2,883
定 增

限售
2023.4.25

财通基金－重信·开阳 21005·财通定增 1 号集合资金信托计划－财通基金定

增量化对冲 10 号单一资产管理计划
0 0 2,883 2,883

定 增

限售
2023.4.25

兴证全球基金－建设银行－兴证全球－建信理财 3 号 FOF 集合资产管理计

划
0 0 1,164 1,164

定 增

限售
2023.4.25

兴证全球基金－南方电网资本控股有限公司－兴全－南网资本 1 号 FOF 单

一资产管理计划
0 0 776 776

定 增

限售
2023.4.25

兴证全球基金－招商银行－兴证全球－兴顺 3 号 FOF 集合资产管理计划 0 0 388 388
定 增

限售
2023.4.25

合计 143,018,480 143,018,480 111,438,808 111,438,808 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生证券的种类 发行日期 发行价格（或利率） 发行数量 上市日期 获准上市交易数量 交易终止日期

普通股股票类

A 股 2022 年 6 月 15 日 9.92 1,192,500 2022 年 7 月 25 日 1,192,500 /

A 股 2022 年 9 月 22 日 20.81 111,438,808 2022 年 10 月 25 日 111,438,808 /

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

2022 年年度报告

122 / 312

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

报告期内，公司完成了 2020 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期的股份登记工作及 2022 年度向特定对象发行 A 股股票工作，公司股

本总数 448,737,188 股增加至 561,368,496 股，注册资本由人民币 448,737,188 元增加至 561,368,496 元。公司新增 1,192,500 无限售流通股，新增 111,438,808

有限售条件流通股，上述合计新增股份导致净资产同比增加 88.18%。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 12,233

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 12,572

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限

售条件股

份数量

包含转融

通借出股

份的限售

质押、标

记或冻结

情况

股东

性质

2022 年年度报告

123 / 312

股份数量 股份

状态

数

量

吴佩芳 180,000 125,219,272 22.31 0 0 无 0 境内自然人

冯学理 -3,308,449 18,262,335 3.25 0 0 无 0 境内自然人

中国农业银行股份有限公司－交银施罗德先进制造混合